Дело № 5-87-535/2023

УИД:91МS0087-01-2023-002389-06

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 октября 2023 года

 г.  Феодосия

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым мировой судьи судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Айбатулин С.К., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении должностного лица -  директора ООО «КОМПАНИЯ КАСКАД» Глушко Игоря Николаевича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные (910-014), проживающего по адресу: адрес,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении от дата Глушко И.Н. вменяется совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ), при следующих обстоятельствах:

Глушко И.Н., являясь директором ООО «КОМПАНИЯ КАСКАД», допустил нарушение законодательства о налогах и сборах в части непредставления в установленный  п. 2 ст. 230 Налогового кодекса РФ срок расчёта сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом за 9 месяцев дата

В судебное заседание Глушко И.Н. не явился, извещен о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении надлежащим образом, о чём свидетельствует телефонограмма. Ходатайств об отложении слушания дела суду не направила.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

В связи с изложенным судья полагает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Глушко И.Н. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.

Суд, изучив материал об административном правонарушении, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, считает, что производство по делу об административном правонарушении в отношении Глушко И.Н. подлежит прекращению по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В соответствии с   п. 2 ст. 230 Налогового кодекса Российской Федерации налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту учета по формам, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев - не позднее последнего дня месяца, следующего за соответствующим периодом, за год - не позднее дата года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ установлена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, которая влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до сумма прописью; на должностных лиц - от трехсот до сумма прописью.

Как усматривается из материалов дела, находясь в должности генерального директора ООО «КОМПАНИЯ КАСКАД», Глушко И.Н. в срок до дата расчёт сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом за 9 месяцев дата (форма 6-НДФЛ) в МИФНС России № 4 по Республике Крым не представил. Фактически расчёт за 9 месяцев дата представлен дата.

Таким образом в действиях (бездействии) Глушко И.Н. формально усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, поскольку он в нарушение пункт 2 статьи 230 Налогового кодекса РФ не представил расчёт сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом за 9 месяцев дата (форма 6-НДФЛ) срок до дата включительно, датой совершения административного правонарушения является дата.

Факт нарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении №  дата (л.д. 1-2); выпиской из  ЕГРЮЛ (л.д. 3-4); квитанцией о приёме налоговой декларации (л.д. 5-6); уведомлением о месте и времени составления протокола (л.д. 7); копией почтового реестра (л.д. 8); отчётом об отслеживании почтового отправления (л.д. 9); сведениями о направлении копии протокола (л.д. 10-11).

Вместе с тем, согласно части 5 статьи 4.1 КоАП Российской Федерации никто не может нести административную ответственность дважды за одно и то же административное правонарушение. Обеспечивая соблюдение этого правила, данный Кодекс закрепляет, что производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при выявлении, в частности, наличия по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, либо постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном той же статьей или той же частью статьи данного Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, либо постановления о возбуждении уголовного дела (пункт 7 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ).

По делу установлено, что постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым мирового судьи судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым № 5-87-88/2023 от дата Глушко И.Н. признан виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного предупреждения.

При этом согласно постановлению мирового судьи № 5-87-88/2022 от дата Глушко И.Н., будучи генеральным директором ООО «КОМПАНИЯ КАСКАД », не представил до дата расчёт сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом за 9 месяцев дата

Постановление мирового судьи № 5-87-88/2023 от дата не было обжаловано и вступило в законную силу дата.

Поскольку Глушко И.Н. ранее уже был привлечен к административной ответственности по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия), постольку производство по данному делу подлежит прекращению на основании п. 7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ.

Руководствуясь статьями 24.5, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

производство по делу об административном правонарушении в отношении должностного лица Глушко Игоря Николаевича по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях прекратить на основании п. 7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с наличием по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

/подпись/                      Айбатулин С.К.

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: